

Forslag til ændringer i drifts- og samarbejdsaftaler med selvejende haller

22/10197 *Åben Sag*

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til en ændring i drifts- og samarbejdsaftaler med selvejende haller. Det drejer sig om en ændring i 33-ugers anvisningsperioden. Derudover skal udvalget godkende ændring i procedure for indberetning af aktivitetstimer.

Forvaltningen foreslår ændringer i:

1. 33-ugers anvisningsperioden
2. digital indberetning af aktivitets- og foreningstimer

1. Forslag til ændringer af 33-ugers anvisningsperioden

Der har været en løbende dialog vedrørende mulige ændringer af 33-ugers anvisningsperioden. Anvisningsperioden henviser til den periode, hvor foreninger, der er med i gebyrordningen, kan få tildelt timer i selvejende idrætsinstitutioner.

På baggrund af beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 22. august 2022, har repræsentanter fra haller, Fritidsrådet og Idrætsrådet været indkaldt til drøftelse af 33-ugers anvisningsperioden. Derudover har forvaltningen i forlængelse af forhåndsdialogen haft individuelle møder med hallerne vedrørende udarbejdelse af nye drifts- og samarbejdsaftaler, hvor udvidelse af 33-ugers anvisningsperioden også har været drøftet. På alle møder har der været en overordnet positiv opbakning til at ændre 33-ugers anvisningsperioden til et samlet antal timer fordelt på hele året.

Forvaltningen anbefaler følgende ændring i 33-ugers anvisningsperioden:

Forvaltningen anbefaler at yde tilskud til de haller, som tilbyder foreninger ekstra timer udenfor 33-ugers anvisningsperioden. Det vil muliggøre, at de kan tilbyde foreninger at træne udenfor de 33 uger på samme vis som det er muligt at træne i de kommunalt drevne haller.

Tiltaget vil medføre, at timebetalingen vil falde, idet der er afsat et fast beløb til aktivitetstimer på tværs af haller, hvilket udgør 20% af det samlede tilskud til selvejende haller. På den måde får kommunen større værdi for pengene og det kommer til gavn for foreninger, som derved kan tilbydes flere foreningstimer. Afregningen per time bliver kun lavere, såfremt der sker en stigning i det samlede antal af aktivitetstimer. Såfremt foreningerne ønsker at booke timer udenfor de 33 uger, kan dette imødekommes efter aftale med hallerne. Det betyder, at hallerne dermed får tilskud på de ekstra timer.

Der har i 2021 og 2022 været opsat aktivitetsregistrering i hallerne for at mindske unødigt booking. Forvaltningen bemærker, at der er sket et fald i indberetningen på 1495 aktivitetstimer (fra 17.966 i 2021 til 16.471 timer i 2022) for sæson 2021-2022. Opgørelsen er vedlagt. Det står i modsætning til tidligere sæsoner, hvor aktivitetstimerne har ligget på et stabilt niveau.

2. Forslag til ændringer i digital indberetning af aktivitetstimer og omklædning

Hallerne skal indberette deres aktivitetstimer digitalt senest den 1. september, hvilket skal gælde for sæson 2023-2024. Såfremt foreninger ikke har et digitalt system til at registrere foreningstimer, skal Aktiv Norddjurs benyttes. Forslaget afstedkommes af beslutning i Økonomiudvalget den 6. december 2022 om et effektiviseringsbidrag, hvilket konsekvensrettes i drifts- og samarbejdsaftalerne med hallerne for 2023.

Forvaltningen er i gang med at undersøge, hvorvidt de foreninger, som er undtaget af gebyrordningen, bruger og har adgang til omklædningsfaciliteter i støttede haller. Siden 28. februar 2022 har det i Kultur- og Fritidsudvalget været besluttet, at udendørsfritidsaktiviteter ikke skulle indgå i gebyrordningen og blev rykket fra kategori 3 til 4. På nuværende tidspunkt indberettes der fortsat omklædningstimer for nogle udendørs fritidsaktiviteter, selvom de ikke længere er med i gebyrordningen (kategori 4). Såfremt foreningerne får tildelt omklædningsfaciliteter, rykkes de til kategori 3 og vil dermed indgå i gebyrordningen.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Fritidsstrategien 2021-2024. Fritidsstrategien har fokus på kommunens faciliteter og bedst mulig udnyttelse af disse i forhold til antal brugere og aktiviteter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten vedrørende støtte til institutioner, der udfører kommunale opgaver.

Indstilling

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, at

1. selvejende haller kan søge om aktivitetstimer uden for 33-ugers anvisningsperioden.
2. digital indberetning af foreningstimer får 1. september som fast frist.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-04-2023

Sagen udsættes med henblik på en nærmere belysning af forhold omkring anvisningsperioden.

Fraværende:

Fritz Birk Sørensen (A)

Bilag:

1 - 3421839 Åben Opgørelse timetal 2021 og 2022 (14958/23) (H)